Daí não se segue que os romanos tenham sistematizado o direito de retenção<sup>82</sup>. Isso não aconteceu, mas eles previram muitos casos de aplicação do instituto.

O ponto de partida do direito de retenção no direito romano deve ser o consulado de SÉRVIO SÚLPÍCIO RÚFO, exercido em 51 a.C.<sup>83</sup>, em razão da referência expressa a seu nome em D. 14, 2, 2, pr.<sup>84</sup>. Essa é a referência mais antiga ao direito de retenção existente no Digesto.

---

<sup>81</sup> D. 44, 4, 8 (*Paulus libro sexto ad Plautium*): “pr. *Dolo facit, qui petit quod redditurus est.*”

D. 44, 4, 8 (Paulo, livro sexto de Comentários a Plaucio) “pr. Age com dolo aquele que pede o que há de devolver.”

<sup>82</sup> A. F. C. PACHECO, *Do direito de retenção*, Rio de Janeiro, Jacintho Ribeiro dos Santos, 1912, p. 25.

<sup>83</sup> E. NARDI, *Studi sulla ritenzione in diritto romano - Fonti e casi*, v. I, Milano, Giuffrè, 1947, pp. 146-450. O mesmo autor questiona se poderia haver referências anteriores e afasta essa possibilidade, concluindo que o direito de retenção iniciou-se no período do processo formulário (pp. 4-7).

Afastando essa possibilidade no período das *legis actiones*:

Gai. 4, 108: “108. *Alia causa fuit olim legis actionum. nam qua de re actum semel erat, de ea postea ipso iure agi non poterat; nec omnino ita, ut nunc, usus erat illis temporibus exceptionum.*”

Gai. 4, 108: “Outro não foi, em tempos passados, o caso das ações da lei, pois, uma vez que se houvesse demandado acerca de uma questão, não se podia depois, de pleno direito, não demandar <outra vez>; e absolutamente não havia naqueles tempos, o uso de exceções como há agora.” (D. R. M. RODRIGUES, *Institutas de Gaio - Primeiros fundamentos de direito romano clássico*, São Paulo, YK, 2020, p. 275).

<sup>84</sup> D. 14, 2, 2, pr. (*Paulus libro 34 ad edictum*): “pr. *Si laborante nave iactus factus est, amissarum mercium domini, si merces vehendas locaverant, ex locato cum magistro navis agere debent: is deinde cum reliquis, quorum merces salvae sunt, ex conducto, ut detrimentum pro portione communicetur, agere potest. Servius quidem respondit ex locato agere cum magistro navis debere, ut ceterorum vectorum merces retineat, donec portionem damni praestent. Immo etsi “non” retineat merces magister, ultro ex locato habiturus est actionem cum vectoribus: quid enim si vectores sint, qui nullas sarcinas habeant? Plane commodius est, si sint, retinere eas. At si non totam navem conduxerit, ex conducto aget, sicut vectores, qui loca in navem conduxerunt: aequissimum enim est commune detrimentum fieri eorum, qui propter amissas res aliorum consecuti sunt, ut merces suas salvas haberent.*”